
COMUNA BĂCANI 

JUDEȚUL VASLUI 
Satul Băcani, Comuna Băcani, județul Vaslui 

Fax- 0235.429.523; Telefon 0235.429.321; 0763.945.725 

bacaniprimaria@yahoo.com www.comunabacani.ro 

Comuna BĂCANI, județul Vaslui, Telefon 0235.429.321, 0763.945.725,  Fax 0235.429.523, Email: bacaniprimaria@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 28 DIN 04.03.2025 
privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru procedura de achiziție ce are ca obiect 

achiziționarea de servicii de catering in vederea furnizarii de Pachete alimentare in cadrul programului 

național Masa sănătoasă pentru preșcolarii si elevii din unitățile de invățământ de pe raza comunei 

Băcani. 

 

 

Având in vedere: 

- Hotararea de consiliu local nr. 16/28.02.2025 privind aprobarea Caietului de sarcini în vederea 

acordării suportului alimentar preșcolarilor și elevilor din unitățile de învățământ de pe raza 

comunei Băcani, în cadrul programului Național -Masă Sănătoasă. 

-prevederile Legii nr.  98/2016 privind achizițiile publice cu modificările si completările ulterioare; 

-prevederile SECŢIUNII a 9-a Comisia de evaluare și modul de lucru al acesteia (art. 126 -131) 

din HOTĂRÂREA Nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru 

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice 

- H.G. 80/2025 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale şi pe 

unităţi de învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2025, pentru 

finanţarea Programului naţional "Masă sănătoasă", 

- Prevederile H.G 23/2025 privind instituirea Programului național ,, Masă sănătoasă,, in anul 

2025 

- Prevederile Legii 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în unitățile de învățământ 

preuniversitar, precum și ordinul nr. 1563/2008. 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit.b) şi alin. (4) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. (d) și ale articolului art. 196 alin. (1) lit. (b) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

Vasile STOICA, primar al comunei BĂCANI, județul VASLUI. 

DISPUN: 
Art. 1. Se numește comisia de evaluare a ofertelor pentru procedura de achiziție ce are ca obiect 

achiziționarea de servicii de catering in vederea furnizarii de Pachete alimentare in cadrul programului 

național Masa sănătoasă pentru preșcolarii si elevii din unitățile de invățământ de pe raza comunei 

Băcani   în următoarea componență: 

1. Margarint Corneliu  -viceprimar - presedinte 

2. Tataru Constantin - consilier superior   - secretar 

3. Coroi Mirela - inspector superior     - membru 

4. Padure Laurentiu Arinel   - rezerva 

   Art.2 Comisia de evaluare va avea ca si atributii, dupa caz, urmatoarele: 

a) deschiderea ofertelor și, dupa caz, a altor documente care însotesc oferta; 

b) verificarea îndeplinirii criteriilor de calificare de catre ofertanți; 

c) verificarea conformitații propunerilor tehnice ale ofertanților cu prevederile caietului de sarcini; 

d) evaluarea propunerilor tehnice ale ofertanților; 

e) verificarea propunerilor financiare prezentate de ofertanți;; 

f) elaborarea solicitarilor de clarificari și/sau completari necesare in vederea evaluarii solicitarilor de 

participare și/sau ofertelor; 

 

 



COMUNA BĂCANI 

JUDEȚUL VASLUI 
Satul Băcani, Comuna Băcani, județul Vaslui 

Fax- 0235.429.523; Telefon 0235.429.321; 0763.945.725 

bacaniprimaria@yahoo.com www.comunabacani.ro 

Comuna BĂCANI, județul Vaslui, Telefon 0235.429.321, 0763.945.725,  Fax 0235.429.523, Email: bacaniprimaria@yahoo.com 

g)  stabilirea  ofertelor inacceptabile  și/sau  neconforme  și  a  motive/or care  stau  la  baza  

încadrarii acestora în fiecare din aceste categorii; 

h) stabilirea ofertelor admisibile; 

i)  aplicarea  criteriului  de  atribuire  și  a   factorilor  de  evaluare,  astfel  cum  a  fost  prevăzut  în 

documentatia de atribuire; 

j)  stabilirea  ofertei/ofertelor  caștigatoare  sau,   dupa   caz,   formularea  propunerii  de  anulare  a 

procedurii; 

k) elaborarea proceselor-verbale aferente fiecarei ședințe, și a raportului procedurii de atribuire; 

l)  înainteaza  raportul procedurii simplificate proprii Primarului, spre   aprobare; 

m) completarea declaratiilor de confidentialitate si impartialitate. 
 

 Art.3 Pe parcursul procesului de evaluare ,în funcție de situațiile apărute pot fi implicați experți 

cooptați în procesul de evaluare. 

 Art.4 Scopul comisiei de evaluare este de a stabili ofertantul pentru atribuirea contractului de 

achiziție publică/încheierii acordului cadru. Deciziile comisiei de evaluare se bazează pe analiza și 

evaluarea ofertelor depuse. 

 Art.5 Orice persoană care se consideră vătămată într-un drept al său ori intr-un interes legitim ,prin 

actul administrativ emis,se poate adresa instanței de contencios administrativ  pentru anularea 

actului,recunoașterea dreptului pretins sau a interesului legitim și repararea pagubei ce i-a fost cauzată. 

 Art.6 Prezenta dispozitie va fi dusă la îndeplinire de către persoanele  nominalizate la articolul 1. 

 

 

 

Primar, Avizează pentru legalitate,  Avizat pentru legalitate,  

Vasile STOICA Secretar General –  

Alina Mihaela BĂNCIANU  

 

           


